证券代码：603505        证券简称：金石资源        公告编号：2023-032

金石资源集团股份有限公司

关于 2022 年度暨 2023 年第一季度业绩说明会

召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

金石资源集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 6月 7日下午

15:00-16:30 在上海证券交易所上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）

以视频直播和网络互动方式召开了 2022年度暨 2023年第一季度业绩说明会。现

将召开情况公告如下：

一、 业绩说明会召开情况

2023 年 5月 30 日，公司披露了《关于召开 2022年度暨 2023年第一季度业

绩说明会的公告》（公告编号：2023-030）。公司于 2023年 6月 7日下午

15:00-16:30 在上海证券交易所上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）

以视频直播和网络互动方式召开了业绩说明会。

公司董事长王锦华先生、独立董事王红雯女士、总经理王福良先生、副总经

理兼董事会秘书戴水君女士、副总经理苏宝刚先生以及财务总监武灵一先生出席

了本次业绩说明会，就公司 2022年度及 2023 年第一季度经营成果及财务指标的

具体情况与投资者进行互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍

关注的问题进行回答。

二、 投资者提出的主要问题及公司的回复情况

在本次业绩说明会上，公司就投资者关心的问题给予了答复，并对相关问题

进行了梳理，主要问题及答复如下：

1.包钢“选化一体”项目最新的进展？低品位萤石粉做氢氟酸的工艺路线

是否已经打通？今年氢氟酸项目的产量？

答：包钢“选化一体”项目总体来说进展顺利。2022年全年生产萤石粉约

11万吨，2023年计划生产 40-50万吨萤石粉；氟化工项目一期、二期项目也在

紧锣密鼓的建设中，今年下半年将相继建成投产。这个我们在年报中已经披露。

今年以来两个项目的最新的进展如下：

一是包钢金石尾矿回收萤石项目：

（1）2022年 7 月山上年处理稀尾 150万吨萤石回收项目完成技改，目前已

经基本满负荷运行,各项指标符合预期；

（2）2022年 11 月山下新建年处理 260 万吨稀尾+铁尾萤石回收项目完成建

设，2023 年 2月进入调试生产阶段，目前调试工作顺利；

这两条生产线今年到目前的萤石粉产量大约有 15万吨。

（3）山上年处理 100万吨铁尾萤石回收项目，计划 2023 年 8 月份试生产，

目前处于设备安装阶段。

 二是金鄂博的氟化工项目：

（1）一期 12万吨氢氟酸项目，已基本完成建设安装，近期会首先调试 6

万吨氢氟酸项目，相关试生产的工作目前已经基本准备完毕；

（2）二期 18万吨氢氟酸项目预计 2023 年四季度建成并试生产。

2023 年全年计划生产氢氟酸 7万吨左右，具体会根据市场情况逐步投放。

三是关于低品位萤石粉做氢氟酸的工艺路线，已经由金鄂博工程技术指导多

家下游的氢氟酸厂用户全流程打通，工艺和技术上基本没有问题。

2.公司在年报中提到了湖南金石智造项目。这个项目的具体情况能否展开

讲讲,今年是否有具体的市场销售目标？

答：湖南金石智造是公司控股的科技型企业，主要从事现场混装乳化炸药工

艺及装备、智能化无人化本质安全型乳化炸药生产工艺及装备、以及乳化炸药生

产配套耗材的研发和销售，这些业务说得更直接一点就是顺应国家民爆行业安全、

环保、节能的发展要求，在现场爆破施工方面，通过现场混装炸药及机械化自动

化装药爆破代替目前人工装药爆破；在炸药生产方面，实现炸药生产少人化、无

人化的目标。项目的目标是解决民爆炸药行业及矿山现场装药工艺的安全和效率

这一痛点。

目前，我们的第一台高原型乳化炸药隧道智能装药车已成功完成在新建 CZ

铁路隧道第一阶段试验试用，下一步由中国爆破协会根据试用情况组织完成科技

成果评价后，将逐步在全国范围内的高铁、公路等隧道工程中推广应用。BCHM

型现场混装乳化炸药车研发已完成研发并通过湖南省工信厅组织的科技成果鉴

定，鉴定结论为“国际领先水平”。就具体的销售目标而言，我们希望今年现场

混装乳化炸药车签订合同 10台套以上、全静态乳化炸药地面站 1台套以上，目

标合同总金额 3300 万元以上。

3. 萤石未来 3-5年的供需变化，公司的包钢项目会否带来比较大的增量，

从而影响萤石的价格？下游需求方面请问董事长王锦华先生怎么看？

答：包钢项目的萤石粉，从这两年看会形成比较大的增量，但从需求增长以

及产能是逐步释放的这两点来看，对市场价格的冲击有限。下游在近 3-5年会形

成较大的需求增长点：

一是新能源领域对萤石需求的增加。2022 年，新能源领域对萤石的需求大

概是 70 多万吨，比上一年增加了大约 30万吨，增长超过 70%。2023 年增长预期

是 50%，总需求会达到 100万吨，预测到 2025 年新能源领域对萤石的需求会达

到 150万吨左右。该数据仅供参考，请各位投资者关注相关行业信息！

二是传统制冷剂这块将会形成稳定的增长，主要是东南亚、南亚等几个大国

经济增长对制冷剂会形成刚性需求；

三是含氟新材料包括半导体用氟、聚合物新材料等需求增长。

因此，从中长期看，萤石需求的增长会大于供给。

4. 公司细泥提锂最新的项目进展，目前是否有二期规划，锂价下行的影响？

答：公司与九岭合资建设的江西丰城“年处理 100万吨细泥提质增值项目”

已经于 2023年 5月份基本完成调试工作，达到了预期技术指标，锂云母精矿品

位 2.1%–2.5%，最高可达 2.9%，锂云母精矿产率约 10%。截至目前该生产线生

产了 5400 多吨锂云母精矿，初步测算 5月份锂云母精矿生产成本低于 3000元/

吨，预计达产达标后锂云母生产成本将可控制在 2000元/吨左右；目前锂云母精

矿的报价基本在 8000 多元/吨水平，根据 2023 年碳酸锂价格最低点时锂云母精

矿价格约 4000元/吨分析，项目的抗风险能力较强，特别是生产线可视市场变化

生产较高品位锂云母精矿。

随着江西丰城这个项目的逐步生产，宜丰地区锂云母生产厂家合作的意向也

在增强，我们也在积极推进与其他厂家的合作洽谈，包括九岭选厂的直接建生产

线，以及其他选厂的直接建厂等方面的洽谈。但这个在正式落地前还有不确定性，

请大家要注意投资风险。

5. 公司从稀土和铁尾矿中提取萤石，还有细泥提锂的技术原理是什么，是

否相通，是否可用于其他矿种？

答：公司从白云鄂博稀土和铁尾矿中提取萤石专有技术，以及宜春地区细泥

提锂专有技术的基本原理都是“强力分散-界面调控-高效分离”，该技术路线是

一致的、相通的，可用于其它难处理矿产资源的综合利用方面。

期间，也有锂辉石矿业公司与公司洽谈合作，我们期待能有更多新项目落地。

但新项目落地还有不确定性，也请大家注意投资风险。

6.金鄂博项目氢氟酸的成本优势？市场销路？

答：包钢尾矿回收的萤石制造氢氟酸，从选化一体的角度只考虑氢氟酸作为

最终产品的话，我们的氢氟酸成本与磷矿副产回收氟硅酸制备氢氟酸的成本应该

处于相当水平。预计达产后最终成本可以控制在 5000-6000元，与主流氢氢酸厂

家的成本相比，会有 2000多元/吨的成本优势。从目前我们对市场的调研看，北

方市场应该可以消纳，但产能也有一个爬坡的过程。另外，包头市因为我们把这

个伴生萤石资源利用起来了，包头市提出打造“千亿氟化工基地”，下游一些大

的氟化工企业都会往当地集聚，他们也需要原材料的保障，这也是我们的需求市

场所在。

7.请问王红雯女士作为金石资源的独立董事，在履职方面有什么特殊的体

会？平时和金石管理层的沟通交流如何？

答：作为独立董事，我们对全体股东负有诚信和勤勉的义务，尤其是要维护

中小股东的合法权益。作为独立董事，我们日常履职主要体现在出席公司董事会，

股东大会，对重要事项如公司回购股份、股权激励、融资担保、关联交易、利润

分配等事项出具独立意见，另外还有现场实地考察以及参加像今天这样的业绩说

明会等。"

要说作为金石资源的独立董事，有什么特殊的履职体会，我的感受最深的是，

金石资源始终是“诚字当头”，把真诚贯穿于工作的始终，主要体现在三方面：

一是管理层之间的沟通交流真诚顺畅，无论是公司董事长、董秘、财总，还

是其他高管，沟通渠道非常畅通，沟通事项充分及时，对我们独立董事也提供了

非常良好的履职条件；

二是真诚对待投资者，金石除了做好常规动作，董事长连续五年从未间断写

的五篇致股东信，饱含深情，既像是一封封家书，更是真诚地向投资者传递我是

一个怎么样的上市公司。

三是真诚的面对证券监管部门，遇事先沟通，有事先请教，做好信息披露，

规范公司治理。

8.今年有哪些项目可以贡献收入和利润?

答：包钢“选化一体化”项目高效推进，江西金岭细泥提锂项目快速建设等，

具体可关注公司定期报告中的相关内容。

9.请问公司在国内行业地位如何？同类上市公司有哪几家？

答：公司属于证监会行业分类中的“非金属矿采选业”，该分类下目前仅有

2家上市公司，以萤石为主业的仅公司一家。

10. 请问公司相较竞争企业，有何自身的独特优势呢？

答：公司独特优势主要在于“资源+技术”两翼驱动，具体包括资源优势、

技术和人才优势、新型绿色矿业发展模式优势、规模优势、矿业权成本优势及区

位优势，具体可以关注公司定期报告中“核心竞争力分析”部分。

11. 请问公司今年的权益分派何时实施？

答：公司已于 2023年 6月 7 日披露了《2022年年度权益分派实施公告》，

股权登记日为 2023 年 6月 12日，现金红利发放日与送股上市日均为 2023年 6

月 13日。

关于本次公司 2022年度暨2023年第一季度业绩说明会的召开情况及主要内

容，详见上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）。公司在此对关注和

支持公司发展并积极提出建议的投资者表示衷心感谢！后续欢迎大家继续通过电

话、邮件、上交所 E互动平台等方式与公司进行交流。

本次业绩说明会所涉及的数据等相关信息，系公司根据当前情况所做出的

测算，敬请投资者注意投资风险！

特此公告。

金石资源集团股份有限公司

董 事 会

2023年 6月 8日